giatam fontemque baptismalem possedisse, maxime congruit

ut ad primœvum jus baptizandi sit redintegrata ad text. in

cap. Félix, 16, quaest. 1, ibiq. GIos. de renunt. Gratian.

Discept. 291, n. 68; Garz. De benef. part. 12, cap. 2, n. 305.

Rot. decis. 1025, n. 6, coram Emerix junior, et decis. 404,

n. 18 et 19, part. 10 récent.

Quin subsumi valeat hujusmodi fontis erectione spolium

commissum fuisse a parocho Ss. Joannis et Francisci ; ipse

enim auctorante Emo episcopo id fecit. Porro scitum est

spolium haud committi, ab eo qui imperio paret magistratus.

Multoque minus dici posse videkir clandestine peractam

fuisse, cum référât ipse eminentissimus episcopus parochum
eam de altari prius populo nunciavisse, et po^tea magno
spectante populo, variisque utriusque cleri sacerdotibus ads-

tantibus eam perfecisse.

Cum itaq.ue Emus episcopus ex quadam ineluctabili neces-

sitate impulsus parochum Felli ad fontis erectionem exci-

tasset, cum ea palam facta fuerit, in tenues auras abit spolium

clandestinum.

Verum ex altéra parte arebipresbyteri defensor acriter

contendit, erectione novi fontis baptismalis spolium commis-
sum fuisse in damnum archipresbyteralis pramenda?, ac

proinde eumdemesse manutenendumin possessione sui juris.

Suam orationem in quatuor dividit capita, quorum summam
EE. VV. oculis fideliter subjiciam.

lu primo capite, proba/a antiqnissima possessione unici

fontis baptismalis pro tota civitate Vetralla? favore collegiala?,

quam possessionem neque akera pars in dubium revocat,

ostendere satagit fontem baptismalem non esse constiiutivum

parocbialitatis alicujus ecclesia?, cum et dari possint ecclesia?

baptismales qua? parochiales non sint, et viceversa, prœsertim

cum in aliquo oppido reperiatur ecclesia malrix, qua? privi-

legium baptismalis ecclesia? retinuit. Hoc probare conatiir

bistoria ecclesia?, auctoritate doctorum, resolutionibus hujus

S. Ordinis.

Et ad historiam ecclesiasticam quod attinet, recolit oralos

primis ecclesia? temporibus baptisma coilatum fuisse alors
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episropis in suis i . bus quœ soiœ fontem habebant

baptismalem ceu omoestraduntauctoresjuxiaBenedictum XIV

1. 1, num. I. Aacto vero fidelium numéro etiam in alïis

ecclesiis baptisleria ereeta fuere, ita tamen ut in oppidis una

Hitem haberet. Bine ceu notât Petra in oust 9

ium Gregoii: Xi, p. 15, <t non omnes parochi bap-

>ui ovibus minislrare possunt,sed ii tantnm qui ecclesiis

ibus aut baplismalibus presunl... nain facultas bapli-

zjii Ii... tametsi inter jura parochialia accenseri valo.it... non

tan.on est constitulivum necessarium ecclesiae parochialis,

cuni hœc talis esse possit, etsi fontem baptismalem non

obtineat, more ducto a primis ecclesiœ ininis cum et in

uis quibusque urbibus umis fons baptismalis erat, ut

observât Thomassin. idemque in plerisque Balise urbibus

servari tradit. "I" ances. Deeccl. eathed. cap. 9, num. -21. Panv.

De stpttm urbis ceci. Eadem tradunt Barbosa, Juris eccl.

lib. -2, cap. 1, n. 25. De Luca, De parockis, dise. 30,

Hoc ipsum subdil decretum fuisse ab hac S. C. testante

Fagnano in cap. Cum contingat, de decimis, num. 57, ibi :

a In omnibus ecclesiis parochialibus dehere esse fontem

baptismalem, nisi essent in aliquibus specialiter ecclesiis

depiil iti foutes baptismales, qua matrices vel baptismales

ecclesiœ vocantur, ita ut fiât distinctio matricum ecclesiarum

ab ils curatis. » Idem statuisse subiit in Licien. 19 aprilis 1606,

vol. 10 dtcr. p. 149, a terg.

Ex lus J. f nsor archipresbyteri conclu. lit parocho Follio ex

qualitate parochiali suœ ecclesiœ nullum derivare jus eiigendi

novum baplisterium, cum hoc privative ab collegiata possi-

deretur.

S il non solum absque ullo jure (pergit orator) parochus

! aptisterium rrexit, verum etiam substanlialiter peccavit in

modo erectionis. Porro cum ageretur de damno inferen lo

roatrici erat necessaria in rectore certa explicita et

individua scientia. Rot. decis. 67-2, n. 2 récent, quœ prœsumi

non potest etiam in extrajudicialibus nisi interpellatio aut

citatio prœr.esserit.Clem. Sœpe, de verb. sign. ; Rota decis. 97,

num. 4, p. 8 Tec. ita ut sit npeessaria in execulione litte-

rarum apostolicarum quando gratia tendit in prœjudicium

alteiius : unde Fagnanus in cap. Ad audientiam de eccl. œdif.

num. 30, adeo necessariam credid>sse sub lit, ut scripserit

prœjudicium beneficio atterri posse invito rectore, non tamen

ipso non citato et irrequisito. Quam doctrinam confirmatam

fuisse pro^equitur ab S. O. in Guardicn. 13 julii ISoi, in qua

infirmata fuit erectio fontis baptismalis facta abepiscopo, quia

archipresbyteri, qui soles fontem habebat, consensus de-

fecerat.

Unde quia quod c latenter inlroductum est nulla débet

stabilitate subsistere. » Decr. cap. 5, de reg. jur. ; et ex
- tu citationis spolium censetur commissum. Rota decis.

ICI, num. -1, p. 4, lom. -2. Rec. et possessio sic acquisita est

spoliativa et non manutenibilis. Rota in Wormalien deca-

natus die 19 junii 1705, § ult. coram Muto, infert defensor

parochum Fellium nulliter fontem erexisse, spoliumque com-

misisse quia nedum archipresbytejum non citavit, sed neque

post factam erectionem ipsum monuit.

Neque clandestinitaiem facti exulare tenet ex eo, quod

asserit Pellius, se publiée monuisse parochianos ab altari

de novo fontis baptismalis erectione facienda, nain clam facit :

a qui celant adversarium neque ci denunciavit si modo
timuit ejus conlroversiam aut debuit ternere, s 1. 3 If. § 7

Quod vi aul clam, et est necessaria explicita et individua

scientia, S. Rota sup. cit. decis. 062, p. 2, p. 3 Roc. Ideoque

posilo spolio, archipresbyter est restitiiendus, nedum ex

œquitate, sed etiam ex legis preecepto; Rot. decis. 652, p. 2,

num. 2 Rec. spolialus enim ante oinnia est restituendus.

Post hœc archipresbyteri palronus transitum facit ad secun-

dum caput, atque edicit, perperam sibi opponi decretum epi-

scopi; sustinet enim, illo non obstante spolium adhuc subsistere.

In primis enim observât decretum curise subreptionis insimu-

lari posse eo quod causa; expositffi a parocho sunt oinnino

fais». Deio subdit mentem episcopi fuisse ut baptisterium

erigeretur a ad uormam ecclesiasticarum legum»; piimavero

harura legum forma est, ut illi interpellentur, quibus affertur

prœjudicium.

Neque prœsumi posse contendit episcopum banc canonum
prascriptionem despicere voluisse; ipse enim probe sciebat

interpellationem requiri ad actus integritatem, atque hujus

solemnitatis sese observantissimum pvœbuisse in ullima parœ-

ciarum circumscriptione, in qua suum decretum suspendit

donec, vel parochi consentirent, vel parœciœ suo viduatœ

manerent pastore.

A>t posito etiam, pergit orator, quod episcopi decretum

adamussim executioni demandatum fuisset; tamen spolium

subsistit, cum neque a summi principis rescriptum sufliciat ut

quis possit alterius possessionem invadere. •• S. Rota Ferra-

rien, seu Mutinen. 4 martii 1831,num. 4, coram Kivadeneyra
;

atque ideo a fortiori salis non erit episcopi rescriptum.

Namque cum vi hujus rescripti possessio violata su, spolium

semper verificatur ; ad hoc enim non est necessarium, ceu

docuit S. Rota, « ut quis propria auctoritate aliéna' ici sib;

possessionem arldicat, sed etiam si judicis auctoritate ac

decreto confirmetur, non légitime peractum dicitur ubi nullus

servatus ordo sit, ac illa praesertim omittatur, quae in judiciis

necessario requiritur possessoris interpellatio, qua possit jura

propiia deducere ac eversionem sua? rei evitare. » Sa'Aaccn.

spolii 5 julii 1810, coram Marco.

lia probato spolio, transvolat defensor ad teriium suffi ora-

tionis caput, in quo contendit nullam adfuisse légitimant

causam erigendi novum fontem baptismalem.

Duplicem causam ifferri a parocho edicit : « Le chiffre de

la population notablement augmenté dans sa juridiction parois-

siale, ainsi que l'incommodité pour les paroissiens qui doivent

faire baptiser leurs enfants dans l'église de Saint-André,

laquelle est assez éloignée. »

Primam causam minime subsistere ten^t, nam parochia

S. Joannis usque ad diem 21 augusti 1874 habuit 600 paro-

chianos; illa die 300 alii adjecti sunt, quia archipresbyter ipsi

cessit eas domus quae prostant prope ecclesiam S. Francisci

extra portam Marinam. Jam vero parochiam, quœ noiigentos

tantum habet habitatores, adeo numerosam non esse crédit,

ut novum baptisteiium necessarium sit repulandum in dam-

num collogiatœ, quœ paucis passibus abest.

Rationem vero distantiœ ridiculam vocat; nam ab una ad

alteram extremitatem, civitas porrigitur per metra 750, et

collegiata in medio posita « est d'un facile accès pour tous les

habitants. Les routes sont pavées et n'offrent aucun danger.»

Eo vel magis hœc distantia non est attendenda, quia S. hœc

Congregatio in Cassanen. jurium parochialium denegavil die

9julii 1672 facultatem erigendi fontem baptismalem ecclesiae

filiali in damnum matricis, quœ duobus milliards distabat,

atque viœ erant asperœ et continua nivis abundanlia. Plures

insuper sunt habitatores extra portam Romanam qui subsunt

ecclesiœ collegiatœ, et ab ea remotiores sunt quam parochiani

S. Joannis. «

Neque negotium facessere putat pontem, perquem debent

transire qui extra portam Marinam incolunt ut ad collegiatani

se conférant; nam distantia semper eadern remanet, pons est

brevissimus, nec semper sœvit hyems, ita ut pons semper sit

a battu par le vent, » ut ait parochus ; ac demum si pons est

valde incommodus pro illis incolis qui sunt extra portam, ut

ad collegiatam pergant, erit etiam talis pro illis qui incolunt
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intra civitatem et ad ecelesiam S. Francjsci debent ascedere :

hiveroduas tertias partes eflorniant parochianorum; ergosi

major para Irabit ad se minorera, dieendum est collegiatam

ecelesiam commodiorem esse parochianis S. Joannis, quam

ecclesia S. Francisci. Secùs ut liberareotur ab incommodo

subeundi pontem illi tercenti qui extra civitatejn incolunt,

, 6 i renturad illud sexcenti qui intra civitatem habitant; cum

difierentia, quod illi aJ hoc incommodum jam sunt assueti;

isti nusquam illud sustinuerunt.

Hinc addit defensor attestationem trium sacerdotum qui

deponunt « qu'il n'est jamais arrivé et nous n'avons jamais

BDtendu dire par nos devanciers qu'un enfant soit mort sans

baptême parce que 1rs curés doivent venir baptiser dans l'u-

nique baptistère de Saint-André. » Ex quo dedueit non

adesse necessltatem novifontis baptimalis, ad cujus ereetio-

nem solet deveniri, cum aliquod inconveniens verificatum

sit. lime concludit, incommoda, distantiam, querimonias

civium, esse somnia parochi Fellii ad spolium aliquo colore

ohonestandum .

Post hœc nonnullas affert hujus S. 0. resolutiones, quibus

novi loniis baptismalis constructio denegata fuit in durioribus

etiam circumstantiis quam illa3 quœ in casu verificantur. In

una enim Boianen. jurium parochialium diei 10 et 2i maii 1732

judicabatur non expedire novi baptisterii erectionem in paro-

chialibus ecclesiis populosi oppidi Campobasso Ucet tempore

hyemisob imbrium copiam et frigoris asperitatem ab ecclesia

archipresbyterali aqua asportaretur ad alteram ecelesiam

minus incommodam, ut infantes sacro levarentur fonte.

Pariter adest altéra Faventina die 18 martii 1797, in qua di-

citur in oppido Supini très adfuisse ecclesias parochiales, ar-

cbipresbyteralem S. Pétri, quœ baptisterium habebat, illam

S. Mariai Majoris, tertiam S. Nicolai. Parochi habebant clavem

baptisterii, librum proprium baptizatorum, et per se baptiza-

bant in ecclesia archipresbyterali. Cum cuperent in suis eccle-

siis fonteni erigere, obstitit archipresbyter et res delata fuit

ad S. Congregationem. Disceptata causa sub dubii formula :

« An coiiî.tetde jure privativo ejusdem arebipresbyteri habendi

fontem baptismalem, » responsutn fuit : Affirmative. Hi^cead-

jungit Vercellcn. jurium parochialium diei 18 novembris 1747;

Sulmoncn. 18 julii et 22 augusti 1835, ac tandem Larinea.

erectionis fontis baptismalis diei 4 septembris 1875.

Snbjungit tandem deft nsor, et episcopum, et vicarium ge-

neralem et parochum Felli, facto proprio fassos fuisse causas

uovi baptisterii erigendi minime haberi. Porro episcopus,

omnibus mature perpensis, edidit decretum novœ circums-

criptionis parœciarum, et de baptisterio erigendo, ne verbum

quidem fecit; vicarius generalis suo episiolio diei 21 au-

gusti 1874 dismembrationem a parochia collegiatœ, domorum
quœ >unt extra portam Marinam excepit, et de novo fonte

baptismal i omnino siluit; parochus tandem a die 12 sep-

tembris 1874 ad mensemaprbis 1 876 ereclionem fontis distulit.

Quœ omnia ostendunt causas minime adfuisse, secus enim

nec silentium in primis, nec tanta ne^ligentia in secundo

explicari posset.

Ex quibus concludit erectionem fontis baptismalis in casu

substineri non posse, tum ob defectum solemnitatum, tum ob

defectum causarum.

Hue oraiione perducla patronus, ad quatuor prœsertim

objectiones rejiciendas, ceteris missis minoris momenti, tran-

situm facit, in quibus confutandis quartum defensionis caput

adsumit.

Prima objectio in eo consistit, quod nullum damnum ex hac

erectione archipresbytero derivet, imo potius utilitas, quia

liberalur ab expensis manutemionis fonlis. Orator respondet

paium referre debere parochum Fellium habeat nec ne dam-
num aicbipresbyter, ipai satis est quod l'uerit ab antiquissimo

tempore in quasi possessione hujus juris, a qua dejici non
poterat- Insuper si expensas substinèt manutentionis, œquum
est ut aliquod emolumentum habeat : et expensas non mî-

ouuntur, ex eo, quod parochus Fellius baptisterium in sua ere-

xi'iit ecclesia.

S cundo Io-îo illud diluit quod dicunt, ipsum archipresby-

terum, affirmasse cas domus quœ sunteire i
S. Fr incisci ei

siam esse ab collegiata dista es, atque ideo easdem cessisse

parocho S. Joannis. Quoad hoc respondet, parochum, non
solum baptizare debere neonatos suorum parochianorum;

sed parochianos ipsos irivigilare, verbo veritatis pascere, curare

ut ad missam parochialem accédant, mutuam caritatem inter

se foveant, ac christianœ vitœ prœcepta, quo melius fieri possit

adimpleant; quœ omnia immedialam parochi requirunt prae-

s utiam; atque proinde edicit laurle dignuni archij resbyterum,

qui potius quam hoc mtinus imperfeete adimplere, inaluit illas

oves alteri paslori régi n I is tradere. Quœ omnia tamen longe

sunt diversa a baptismalis administratione.

Opponitur tertio erectio baptisterii facta anno 184G in ec-

clesia rurali, ex qua erectione dérivasse dicitur jus in ceteris

parochis erigendi fontem in suis ecclesiis.

Hoc falsum vocat argumentum, ex facto enim altériusdeduci

non potest ut quis jus habeat ad idem perficiendum. lnsuper

in ea erectione ipse parochus futetur, archipresbyterum suum
dédisse consensum.Tandein res erat valde diversa, dum causœ

habebantur, ecclesia enim ruralis. « a ses habitants épars dans

un périmètre de dix kilomètres; sa paroisse rurale est plus

rapprochée que la collégiale pour la majorité des habitants. »

Ex quibus patere ait, tune rationabiles adfuisse causas, quœ
nunc omnino deficiunt.